
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

О проведении «Месячника 
безопасности детей» в 2022 году

В соответствии с письмом заместителя Министра образования и науки Челябинской 
области от 29.08.2022 №8298, во исполнение Плана основных мероприятий в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год, в целях 
популяризации культуры безопасного поведения среди подрастающего поколения и 
адаптации детей лицея после летних каникул

1. Гончаровой В.Н., заместителю директора по воспитательной работе, создать 
организационно-управленческие условия для проведения в лицее «Месячника безопасности 
детей» с 1 по 30 сентября 2022 года.

2. Гончаровой В.Н. совместно с заместителем директора по безопасности БрязгинойС.В., 
преподавателем-организатором ОБЖ Пугачёвым А.А. разработать план проведения 
мероприятий «Месячника безопасности детей» (приложение) и организовать на сайте лицея 
рубрику «Месячник безопасности детей».

3. Пугачёву А.А., преподавателю-организатору ОБЖ:
1) для проведения профилактической работы среди обучающихся и работников лицея 

привлечь представителей отделов надзорной деятельности, профилактической работы и 
подразделений федеральной противопожарной службы, ГИБДД УМВД России по 
г.Челябинску;

2) провести тренировку по защите детей и персонала от чрезвычайных ситуаций и угроз 
террористических актов;

3) предоставить информацию по итогам проведения основных мероприятий 
«Месячника безопасности детей» в срок до 20.09.2022.

4. Заместителю директора по безопасности БрязгинойС.В.:
1) провести плановые инструктажи сотрудников лицея по их действиям в случае 

возникновения чрезвычайной ситуации;
2) усилить контроль соблюдения пропускного режима в лицее, исключить стоянку на 

территории лицея неразрешённых транспортных средств, а также проникновение посторонних 
лиц в здание лицея.

«ЛИЦЕИ № 82 Г. ЧЕЛЯБИНСКА»
ул. 50 лег ВЖСМ, 7-6, г. Челябинск, 454031, тел.: 218-29-00,218-82-90

e-mail: licey_82@ m ail.ru

ПРИКАЗ

05.09.20220 № 3-у

ПРИКАЗЫВАЮ:

полнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по

О.С. Виноградова

В.Н.Гончарова 
89128011130

mailto:licey_82@mail.ru


Приложение 
к приказу от 05.09.2022 
№ 3-у

План
проведения мероприятий «Месячника безопасности детей» 

в МАОУ «Лицей №82 г. Челябинска» в 2022 году

№ п/п Мероприятия Срок
организации

Ответственные
исполнители

1 Организационно-управленческая деятельность
1 Разработка нормативно-правовых документов 

по проведению «Месячника безопасности 
детей» (приказ, план)

до 05.09 Гончарова В.Н. 
Пугачёв А.А.

2 Проведение организационного совещания по 
планированию основных мероприятий 
«Месячника безопасности детей»

12.09 Гончарова В.Н.

Инструктивно -  методическая деятельность
3. Публикации на сайте лицея в рубрике 

«Месячника безопасности детей»
08.09-25.09 Гончарова В.Н. 

Пугачёв А.А.
4. Организация обучения руководящего состава 

лицея на курсах по пожарно -  техническому 
минимуму, УМЦ гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций (в соответствии с 
графиком)

в течение 
года

Пугачёв А.А. 
Брязгина С.В.

5. Организация обучения сотрудников лицея 
правилам оказания первой доврачебной 
помощи

в течение 
года

Брязгина С.В. 
Пугачёв А.А.

Массовые мероприятия
6. Проведение Всероссийского открытого урока 

«Основы безопасности жизнедеятельности»
01.09 Гончарова В.Н., 

Кройтор М.А., 
Пахомова Н.Е. 
Пугачёв А.А.

7. Проведение Единого классного часа, 
посвященного Дню солидарности борьбы с 
терроризмом

05.09 Гончарова В.Н., 
классные руководител

8. Проведение практических занятий с 
обучающимися 5-х классов с приглашением 
специалистов службы взрывотехников ООО 
«Вымпел» (по согласованию)

в течение 
месячника

Гончарова В.Н., 
Пугачёв А.А.

9. Проведение конкурсов, викторин по правилам 
поведения при возникновении угрозы 
террористических актов

в течение 
месячника

Пугачёв А.А. 
классные руководител 

учителя ИЗО
10. Проведение спортивных состязаний «Здоровое 

поколение -  2022»
22.09 Пахомова Н.Е. 

Пугачёв А.А. 
учителя физической 

культуры
11. Проведение практических занятий с 

обучающихся 5-х классов по изготовлению и
12.09-16.09 Пугачёв АА



применению СИЗ органов дыхания
15. Проведение учебных тренировок по 

экстренной эвакуации в обоих зданиях лицея
22.09 Пугачёв А.А.

Аналитическая деятельность
16. Подготовка и представление информации по 

итогам проведения основных мероприятий 
«Месячника безопасности детей» в МКУ 
«ЦОДОО г. Челябинска»

до 20.09 Гончарова В.Н. 
Пугачёв А.А.


